sen anar, e huida la determinacio del conseil per hun [f. 30] moro qui ja atunis lauia conagut, dix: guardats vos nol fassau venir assi deuant tots, car ell vos fara tals arguments contra la nostra ley que sera impossible de respondreli, e lauors concordaren que no ho fessen pero per fer lo morir mudaren lo en hun altre carcer pus cruel, pero per los xrisptians catalans e janouessos fonch soplacat quel ne traguessen, e deffet mudaren lo en hun altre loch pus soportable (1).

Stech donchs lo dit Reuerend mestra per spay de sis mesos en aquell carcer al qual per cascun die venien los moros pregant lo ques conuertis a la ley de Mahumet offerint li mullers honors e tresors infinit, ell empero axi com aquell qui era fundat sobre la immoble pedra co es en la feruent amor del seu mestra Ihesus, responiels dient: E si vosaltres volets renunciar en aquexa vostra secta erronea e falsa, e volrets creura en lo sant nom de Ihesus, vous promet la vida eternal e tresors los quals may nous manquaran. E com per spay d'molts dies ha-guessen stat cascuna delas parts mantenjnt se oppinio e creensa, fonch concordat entre ells que cascun fes un libre en lo qual cascun prouas la sua ley esser vertedera, e que aquella ley que ab mellors rahons seria prouada, que fos tinguda per mellor, de la qual cosa hac singular pler lo dit Reuerend mestra, car hauia confiansa en nostro senyor que en aquella forma ell los conuertiria, mes lo diable enamich dela veritat que tot temps volria las animas anar a perdicio veent que per aquell camí totes aquelles animes anirien en paradis, ginyà que vench manamen

(1) Al marge del m. s.:

In quodam libro disputationis facte inter magistrum Raymundum Lulli et quandam serracenum vocatum hominem, quem dictus magister Raymundus in ciuitate Bogie in quodam carcere existens composuit, recitantur per eundem magistrum Raymundum omnia in presenti capitulo contenta, videlicet in principio dicti libri et in quodam capitulo incipienti Quid. xpia? et in illa postilla que dicit, promisiisti michi uxori et multa alia creata si acciperem legem machometi, malam comparacionem fecisti quia non adquiritur gloria semper terrena cum talibus terrenis, sed ego tibi promitto quod si tu dimittis tuam legem falsam et diabolicam et per vim multiplicatam, et quod accipias meam, habebis vitam eternam meam enim lex cum predicatione et effusione sanguinis beatorum martirum est incepta et multiplicata est: quem quidem disputationis librum habet discretus ferrarius sabater notarius majoricensis (?), quare concluditur cum certum sit et ita in rey veritate existit quod idem magister Raymundus fecit presentem librum, suam vitam et penitenciam manifestando ut omnes viri virtuosi suam accipient viam et doctrinam.